
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

A tutta la comunità scolastica 

    IC SAN LUCIDO 

Agli atti 

Ad Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA N 9 PER LA FIGURA DI N. 2  COORDINATORI 

DIDATTICI A VALERE SU: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione 
e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido 
alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 
1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 

 
TITOLO:  “INNOVATIVE SCHOOLS” 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-17162  
CUP: D44D22004040006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni 
operative per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – next generation class pari ad € 

97.344,50; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 40499 del 17.03.2023 firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione; 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 
svolgimento di  altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al 
conseguimento dei relativi target e milestone.”; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, 
analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e 
allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

rendicontazione degli interventi; 
VISTA la necessità di individuare n. 2 figure di personale in possesso della necessaria esperienza e 

delle dovute competenze in qualità di “COORDINATORE DIDATTICO”  per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Coordinatore Didattico” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 
progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
VISTO il PTOF 2022/25 approvato con delibera nr. 354 del 29/11/2022 del Consiglio di Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera nr. 364 del 03.02.2023 del C.d.I.; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti di approvazione del PNRR “INNOVATIVE 
SCHOOLS - M4C1I3.2-2022-961-P-17162”  e delle figure professionali previste e del 
Consiglio di Istituto relative all’adozione dei progetti PNRR “INNOVATIVE SCHOOLS 
- M4C1I3.2-2022-961-P-17162 e relativa alle figure professionali individuate; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1385 del 22/03/2023; 

VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n° 366 del 03/02/2023 in merito ai titoli e 
competenze per la valutazione delle figure professionali; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 
visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO l’avviso interno prot. n° 4011 _ del 27/09/2023 per la selezione di n. 2 figure professionali 
da incaricare    nel ruolo di “coordinatore didattico”: n. 1 scuola primaria e n. 1 scuola 
secondaria; 

VISTE L’istanza di partecipazione pervenuta in n° di 1 candidato per il ruolo di 
COORDINATORE DIDATTICO scuola primaria prot. n° 4147 del 03/10/2023 e di n. 1 
candidato per il ruolo di COORDINATORE DIDATTICO scuola secondaria prot. n° 
4156 del 03/10/2023; 

VISTO Che le istanze sono pervenute da personale interno alla Scuola; 
VISTI i CV allegati all’ istanze di partecipazione del personale interno coerente con le figure 

professionali richieste; 
VISTO Il verbale  di  valutazione   dei   curricula pervenuti per   la figura   di n 2 coordinatori 

didattici a valere prot n. 4215 del5/10/23; 
ESAMINATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti queste risultano adeguate ai due profili 

richiesti; 
CONSIDERATA la sostituzione del RUP con nota del 18/09/2023 prot. n. 3989; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi di “COORDINATORE DIDATTICO” a titolo 

oneroso, nel progetto di cui sopra 
 

DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

 

Viene affidato alla Prof.ssa SMERIGLIO Monica l’incarico di “COORDINATORE DIDATTICO – 
Scuola Secondaria di I grado”, ed alla Prof.ssa MOSCATO Emanuela l’incarico di “COORDINATORE 
DIDATTICO – Scuola dell’Infanzia e Primaria per lo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n ° 20 ore per la Prof.ssa Smeriglio Monica e n. 20 ore per la Prof.ssa Moscato Emanuela, 
da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto 
comunque non oltre il 31/12/2024 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono: 
In sinergia con il RUP: 
1) Interagire con il gruppo di progetto, stakeholder, fornitori, utilizzatori finali 
2) Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 
3) Condividere i piani di progetto 
4) Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto utilizzando la piattaforma dedicata 
5) Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 
6) Gestire e guidare il gruppo di progetto 
7) Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione delle questioni, gestione dei cambiamenti, gestione 
della comunicazione 
8) Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 
9) Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
10) Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
In sinergia con il DSGA: 
11) Accompagnare le fasi progettuali alle pratiche amministrative 
12) Supportare il gruppo di lavoro per le comunicazioni interne ed esterne 
13) Coadiuvare all’uso della piattaforma. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 23,22 orario lordo stato. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina di incarico per la Prof.ssa Smeriglio Monica e per la Prof.ssa 
Moscato Emanuela . 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariateresa Di Guglielmo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 
/aa 

 


		2023-10-08T19:24:13+0200
	MARIATERESA DI GUGLIELMO




